Российская  Федерация

 Свердловская область
[image: image1.png]

ДУМА

ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 января 2013 года № 99
р.п. Шаля

Об утверждении отчета
 о работе Контрольно-ревизионного управления

Шалинского городского округа за 2012 год
     Руководствуясь статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов  Российской Федерации и муниципальных образований»,  пунктом 20.2 Положения о Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа, утвержденного  решением Думы Шалинского     городского     округа   от    12  декабря   2011 года    № 377                   «О Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа», рассмотрев представленный председателем Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа отчет о работе  за  2012 год,  Дума Шалинского городского округа

РЕШИЛА:

     1. Утвердить отчет о работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за  2012 год (прилагается).

     2. Опубликовать настоящее решение в газете «Шалинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шалинского городского округа.

     3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комитет по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (А. А. Кадыров).

Глава                                                               Председатель Думы

Шалинского городского округа                        Шалинского городского округа
_____________ О. Н. Сандаков                    _____________ А. М. Леонтьев
                                                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                 решением   Думы Шалинского городского округа

                          от 31 января 2013 года № 99

Отчет о работе Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа за  2012 год

	№

п/п
	Показатели
	Количество/    Сумма, тыс. руб.

	1
	2
	3

	1. Правовой статус, численность и профессиональная подготовка сотрудников

	1.1
	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления
	1

	1.2
	В составе представительного органа муниципального образования
	-

	1.3
	Фактическая численность сотрудников по состоянию на конец отчётного года, чел.
	2

	1.4
	Численность сотрудников имеющих высшее профессиональное образование, чел.
	2

	1.5
	Численность сотрудников имеющих средне-специальное образование, чел.
	-

	1.6
	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние 3 года, чел.
	1

	1.6.1
	 в том числе в отчётном году, чел.
	1

	2. Контрольно-ревизионная деятельность

	2.1
	Количество проведенных проверок
	11

	2.1.1
	 в том числе при внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств
	4

	2.2
	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:
	11

	2.2.1
	 органов местного самоуправления
	4

	2.2.2
	 муниципальных учреждений
	4

	2.2.3
	 муниципальных предприятий
	2

	2.2.4
	 прочих организаций
	1

	2.3
	Объем проверенных средств, в том числе
	321255

	2.3.1
	 объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий
	10289,6

	2.3.2
	 объем средств бюджета, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета муниципального образования
	295284

	2.3.3
	 объем проверенных внебюджетных средств
	15681,4

	2.4
	Выявлено нарушений и недостатков, всего, в том числе:
	96 / 941,9

	1
	2
	3

	2.4.1
	 нецелевое использование бюджетных средств
	-

	2.4.2
	 неэффективное расходование бюджетных средств
	-

	2.4.3
	 недополучение доходов бюджета
	-

	2.4.4
	 нарушения бюджетного процесса
	7

	2.4.5
	 неэффективное использование муниципальной собственности
	6 / 19,5

	2.4.6
	 нарушения учёта и отчётности
	65 / 172

	2.4.7
	 прочие нарушения и недостатки
	18 / 750,4

	3. Экспертно-аналитическая деятельность

	3.1
	Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий
	7

	3.2
	Подготовлено заключений  по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	7

	3.3
	Количество подготовленных предложений
	28

	3.4
	Количество предложений, учтенных при принятии нормативных правовых актов
	22

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	4.1
	Направлено представлений, в том числе:
	7

	4.1.1
	 снято с контроля представлений
	7

	4.2.
	Направлено предписаний, в том числе:
	-

	4.2.1
	 снято с контроля предписаний
	-

	4.3
	Устранено финансовых нарушений, в том числе:
	17,5

	4.3.1
	 возмещено средств в бюджет
	17,5

	4.3.2
	 возмещено средств организаций
	-

	4.3.3
	 выполнено работ, оказано услуг
	-

	4.4
	Справочно:

	4.4.1
	 привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.
	3

	4.4.2
	 направлено материалов в правоохранительные органы
	-

	4.4.3
	 возбуждено уголовных дел по материалам проверок
	-

	5. Гласность

	5.1.
	Количество публикаций в средствах массовой информации
	11

	5.2
	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте городского округа
	www.shalya.ru   в разделе "Органы местного самоуправления"

Примечание: к отчету прилагается пояснительная записка (Приложение № 1 к отчету о работе Контрольно-ревизионного управления                                                             Шалинского городского округа за  2012 год)

            Приложение № 1

             к отчету о работе

                                                 Контрольно-ревизионного управления

                                                           Шалинского городского округа за 2012 год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

      Решением Шалинской районной Думы муниципального образования «Шалинский район» от 16 декабря 2005 года № 189 «О Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа» учреждено Контрольно-ревизионного управление Шалинского городского округа    (далее – Контрольно-ревизионное управление, КРУ) и утверждено его Положение.  С момента учреждения КРУ значительно изменилось законодательство в отношении муниципальных контрольно-счетных органов, что повлекло за собой утверждение Думой Шалинского городского  округа   (решение от 12.12.2011  № 377  «О Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа») нового Положения о  Контрольно-ревизионном управлении Шалинского городского округа (далее  – Положение).

     Контрольно-ревизионное управление является органом местного самоуправления, осуществляющим внешний муниципальный финансовый контроль, образуется Думой Шалинского городского округа и ей подотчетно. Положением определены полномочия Контрольно-ревизионного управления.

     В  2012 году работа КРУ осуществлялась  на основе плана работы, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-ревизионного управления  Шалинского городского  округа от 27.12. 2011 № 13 «О плане работы Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа на 2012 год» с внесенными изменениями по предложениям Главы Шалинского городского округа. Также производились проверки по требованию Прокуратуры Шалинского района.
     В соответствии с  установленными полномочиями, деятельность КРУ  направлена на укрепление законности использования средств местного бюджета, муниципального имущества, совершенствование бюджетного процесса.

     За отчетный период проведено 11 контрольных мероприятий.
     Проведена внешняя  проверка  годовой отчетности за 2011 год  трех главных администраторов бюджетных средств (далее  – ГАБС):  Управления архитектуры, градостроительства и землепользования Шалинского городского округа, Управления культуры Шалинского городского округа, Управления образованием Шалинского городского округа,  годового отчета об исполнении бюджета Шалинского городского округа за 2011 год (акт подписан Главой Шалинского городского округа,  начальником Финансового управления администрации Шалинского городского округа (далее  – Финуправление).

Выявленные нарушения не повлияли на полноту и достоверность отчетности в целом.  Исполнители привели годовую бюджетную отчетность в соответствие с требованиями  нормативных актов. Уточненная годовая отчетность представлена  в финансовое управление, на основании которой внесены изменения в годовой отчет. Финуправление дополнили содержание  Пояснительной записки к годовому отчету.

     Проведены проверки:

     – использования муниципального имущества и эффективного использования финансовых средств Муниципальным учреждением Редакция районной газеты  «Шалинский вестник» (далее  – Редакция);

     – целевого и эффективного использования бюджетных средств в Шамарской поселковой администрации Администрации Шалинского городского округа (далее  – Шамарская администрация);

     – финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия Шалинского городского округа «Центральная районная аптека № 117» (далее  – Аптека).
     Сотрудники КРУ включены в состав  Инспекции по проведению плановых проверок при размещении заказов и участвовали в проведении плановой проверки соблюдения требований законодательства при размещении заказов для нужд  Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения Шалинского городского округа «Детский сад № 3 р.п. Шаля» (далее  – Детсад № 3)  (письмо Главы Шалинского городского округа            от 21.06.2012 № 1658).
     По требованию Прокуратуры Шалинского района от 29.08.2012 № 1639 инспектор КРУ участвовал  в проведении проверок по вопросу расходования денежных средств, собранных с граждан в счет оплаты жилищно-коммунальных услуг,  общества с ограниченной ответственностью «Триал» (далее  – ООО «Триал»), муниципального  унитарного предприятия Шалинского городского округа «Шамарская жилищно-коммунальная организация» (далее  – МУП «Шамарская ЖКО»).

     На основании письма следователя Первоуральского Межрайонного следственного отдела И. В. Целоусова  от  09.11.2012   № 2522-12  проведена документальная  проверка ООО «Триал»  по вопросам   установления размера задолженности по невыплаченной заработной плате.
     За 2012 год объем проверенных средств составил 321 млн. рублей,        в том числе:

     бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий 10,3 млн. руб.

     средств бюджета, охваченных внешней проверкой отчета об исполнении бюджета муниципального образования 295 млн. руб.

     внебюджетных средств 15,7 млн. рублей.

Объем средств, по которым в ходе проверок установлены факты отступления от норм действующего законодательства и муниципальных правовых актов, составил 0,9 млн. рублей.

     Примеры отступлений от норм действующего законодательства и муниципальных правовых актов:

1.  Нарушения бюджетного процесса (7 случаев)
     Применение кодов классификации операций сектора государственного управления произведено не в соответствии с  Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными Приказом Министерства финансов Российской Федерации от  21.12.2011   № 180н «Об утверждении  Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (в Редакции, Шамарской администрации).

     Представленные к проверке бюджетные сметы, изменения в  бюджетную смету не отвечают требованиям, установленным   Порядком  составления, утверждения и ведения бюджетной сметы  муниципальных казенных учреждений (в Шамарской администрации).
    Расчеты к бюджетным  сметам не содержат в полном объеме обоснования плановых сметных показателей, необходимых для формирования бюджетной сметы (в Шамарской администрации).
     При составлении бюджетной сметы по целевой статье 3150203 «Содержание автомобильных дорог общего пользования» не использовано  постановление Главы Шалинского городского округа от 27.01.2011 № 81 «Об утверждении правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения в Шалинском городском округе» (в Шамарской администрации).
     Произведена оплата кредиторской задолженности, погашение которой не предусмотрено в бюджетных  сметах (в Шамарской администрации).

2.  Неэффективное использование муниципальной собственности (6 случаев)

     Право оперативного управления, право хозяйственного ведения на  объекты, не зарегистрировано в органах, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней (в Редакции, Шамарской администрации, Аптеке, МУП «Шамарская ЖКО»).
     Заключение сделки муниципальным унитарным предприятием, в совершении которой имеется заинтересованность руководителя, без согласия собственника имущества (в МУП «Шамарская ЖКО»).

3. Нарушения учёта и отчётности (65 случаев)
     Отсутствие в организации учетной политики (в Шамарской администрации, Аптеке, МУП «Шамарская ЖКО»).
     Не проведена инвентаризации имущества и обязательств при передаче имущества, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности (в Аптеке,  Управлении  архитектуры, градостроительства и землепользования Шалинского городского округа).
     К бухгалтерскому учету приняты первичные учетные документы, не соответствующие требованиям Приказа  Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями  и Методических указаний по их применению» (в Редакции, Шамарской администрации).
     Составление и представление бюджетной  отчетности не в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010        № 191н (у ГАБС, Финуправления, Шамарской администрации).
     Выдача наличных денежных средств под отчёт осуществлялась без применения заявлений на выдачу денежных средств под отчёт (в Редакции).

     Не приняты к бухгалтерскому учету  нефинансовые активы (в Шамарской администрации,  Аптеке).
4. Прочие нарушения и недостатки  (18  случаев).

     Заключенный срочный договор не соответствует трудовому законодательству (в Редакции).
     Трудовой договор с руководителем учреждения заключен Главой Администрации Шалинского городского округа, не осуществляющим функции и полномочия учредителя (в Редакции).
     При указании в распорядительных документах осуществления расходов за счет экономии фонда оплаты труда, расчет экономии фонда оплаты труда не производился (в Шамарской администрации).

     При отзыве из отпуска, не произведен перерасчет отпускных                      (в Шамарской администрации).
     Оплата работ  по договорам производилась с нарушением их условий            (в Шамарской администрации).

     Оплата отпуска произведена позднее, чем за три дня до его начала              (в Шамарской администрации).

     Не произведена выплата заработной платы за первую половину месяца            (в Шамарской администрации).

     Документы на работы по содержанию автомобильных дорог общего пользования  оформлены не  в соответствии с требованиями  Правил организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения в Шалинском городском округе, утвержденных постановлением Главы Шалинского городского округа от 27.01.2011 № 81           (в Шамарской администрации).

     В ряде заключенных договоров отсутствуют существенные условия, предмет договоров обозначен неконкретно, без детального указания характеристик работ (в Шамарской администрации).

     В актах приемки отсутствуют описания конкретных действий, количественные показатели, качество выполненных работ (в Шамарской администрации).

     Отклонение от требований законодательства при размещении заказов (Детсад № 3).
     В адрес руководителей учреждений и предприятий направлено 7 представлений с указанием нарушений,  недостатков, предложений.  Руководителями приняты меры к устранению выявленных недостатков и нарушений.

В учреждениях и организациях  устранены недочеты  в ведении бухгалтерского учета, порядке использования бюджетных средств, составлении бюджетной, налоговой  отчетности,  произведен возврат неправомерно использованных средств в сумме 17,5 тыс. руб.

Главой Шалинского городского округа три руководителя привлечено к дисциплинарной ответственности.

     Подготовлены заключения по результатам 7 экспертно-аналитических мероприятий:

     на годовой отчет об исполнении бюджета Шалинского городского округа за 2011 год;

     на  проекты решений Думы  Шалинского городского округа:
     об исполнении бюджета за 2011 год;

     о внесении изменений в решение Думы  Шалинского городского округа «О бюджете  Шалинского городского округа на 2012  год» – 2 проектов;

     о бюджете Шалинского городского округа на 2013 год;
     по проекту муниципальной долгосрочной целевой  программы  «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» на территории Шалинского городского округа на 2012-2015 годы;

     по проекту долгосрочной целевой программы «Развитие  и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог  местного значения, расположенных  на территории Шалинского городского округа на 2013 – 2015 годы».

     КРУ подготовлено 28 рекомендаций и предложений,  22 из них учтены при принятии нормативных актов.
В соответствии с Уставом Шалинского городского округа КРУ является субъектом правотворческой инициативы. Правовые акты Контрольно-ревизионного управления входят в  систему муниципальных правовых актов.

Контрольно-ревизионным  управлением подготовлены 3 проекта решения Думы Шалинского городского округа. Разработаны и утверждены правовые акты Контрольно-ревизионного управления: инструкция по делопроизводству, положение об экспертной комиссии, должностные инструкции муниципальных служащих,  правила внутреннего трудового распорядка, программа и текст вводного инструктажа,  положение о денежном содержании муниципальных служащих  Контрольно-ревизионного управления Шалинского городского округа.
     В целях реализации принципа гласности, информация о мероприятиях размещается на официальном сайте администрации Шалинского городского округа в сети Интернет  www.shalya.ru   в разделе "Органы местного самоуправления"  и опубликовывается в районной газете «Шалинский вестник». Опубликовано 11 материалов.
     В рамках исполнения полномочий Контрольно-ревизионное  управление представляет информацию о результатах проведенных мероприятий в Думу Шалинского городского округа и Главе Шалинского городского округа.
     Сотрудники КРУ участвовали в трех семинарах, проводимых Счетной палатой Свердловской области, выступали на 2 семинарах, проводимых администрацией Шалинского городского округа для бухгалтеров и руководителей муниципальных учреждений. Осуществление  сотрудниками Контрольно-ревизионного управления  однодневной стажировки в Счетной палате Свердловской области  оказало существенное влияние на дальнейшую деятельность.

     24 сентября 2012 года подписано соглашение о взаимодействии со Счетной палатой Свердловской области.

     Контрольно-ревизионное  управление вошло в созданную в 2012 году Ассоциацию контрольно-счетных  органов Свердловской области.
     Председатель КРУ прошла обучение на курсах повышения квалификации.

Председатель                                                                                     Е. А. Мошева